Bu yersiz tekfir problemini
aşmak için müçtehit olmayan hukukçuların tekfir konusundaki görüşleriyle fetva
verilmeyeceği; imanın ciddi bir konu olduğu, dolayısıyla inkar ettiğini açıkça ifade
etmeyen bir kimsenin söz ve davranışlarını imkan dahilinde tevil etmek, tekfirden
kaçınmak gerektiği gibi görüşler ön plana çıkarılmıştır. (İbn Nüceym: a.g.e., V,
129,134) Bu konuda İbn Nüceym (970/1562) şunları söylemektedir. “Sözünü
yorumlama imkanı olduğu sürece ya da o sözün küfrü gerektirmeyeceğine dair zayıf bir
rivayete dayalı bile olsa bir ihtilaf varsa, bir müslümanın tekfirine fetva verilmemelidir.
Bu duruma göre fetva kitaplarında zikredilen bir çok hususla tekfir konusunda fetva
verilmemesi gerekir.

Bu karineler ışığında mürtedin öldürülmesi talimatının İslam’ın ilk
dönemlerindeki mücadele ortamında bir yandan komploların önünü kesmeyi,
diğer yandan savaşçı bedevi kabilelerini İslamlaştırma politikasına yardımcı
olmayı hedefleyen siyasi bir karar olduğunu ifade eden A. Ebu Süleyman’ın
tespitine katılmak mümkündür.29 Endülüslü muhaddis İbn Talla’nın
(497/1103) “güvenilir kaynaklarda Rasulullah’ın bireysel anlamda dinini
değiştiren birisini öldürdüğüne dair bir bilgi olmadığını” söylemesi30

etmeyeceğini iddia etmiştir. (M. Akif Aydın, Türk Hukuk Tarihi, İstanbul 1996, 215,
216) Ancak İbn Teymiyye böyle bir görüş ileri sürmemekte yalnızca sadedinde
olduğumuz hadisin mürtedin değil muharibin hükmünü düzenlediğini düşünmektedir.

Ebu Bekir döneminde Medine’nin otoritesini
tanımayan Arap kabilelerine karşı yürütülen ve ridde harpleri olarak tarihe
geçen olayların İslam dininin terkinden ziyade halifenin siyasi otoritesini
tanımama mahiyetinde olduğunu belirtmekte fayda görüyoruz.36 İbn
Hazm’ın (456/1064) ifade ettiği gibi, Hz. Ebu Bekr’in bireysel anlamda
dinini değiştiren birini öldürttüğüne dair bir bilgi gelmemiştir.37
Bu çeşitli yaklaşımlar İslam’ın ilk dönemlerinde mürtedle ilgili
uygulamaların kamu gücünü temsil eden siyasi otoritenin insiyatifinde
düşünüldüğünü göstermektedir.

İSLAM HUKUKÇULARININ İRTİDATIN YAPTIRIMI İLE
İLGİLİ YAKLAŞIMLARI

İslam hukuk doktrininde “Dinini değiştireni öldürünüz!” hadisine
istinaden irtidat eden erkeğin öldürülmesi konusunda görüş birliğine
varılmıştır. İbn Kudame’nin (620/1223) bildirdiğine göre ehl-i ilim mürtedi
öldürmenin zorunluluğu üzerine icma etmiştir. Sahabe döneminin seçkin
müçtehitleri bu hükmü benimsemişler, bu görüşe muhalefet eden çıkmadığı
için icma oluşmuştur.38 Ancak İbrahim en-Nehai (96/714) ve Süfyan es-
Sevri (161/778) gibi tabiun dönemi müçtehitlerine atfedilen ve Hz. Ömer’in
daha önce zikrettiğimiz uygulamasını referans alan, mürtedin öldürülmeyip,
müslüman oluncaya kadar hapsedilmesi gerektiği görüşü39 İbn Kudame
tarafından “sünnete ve icmaya aykırı” bir görüş olarak değerlendirilmiş,40
hilaf kitaplarının tozlu sayfaları arasına bırakılmıştır.

bırakıp batıl dini tercih eden, hukuki mesuliyeti haiz bir şahıstır.43
Dolayısıyla cinsiyet farkı gözetmeksizin aynı hükme tabi tutulur.
Hanefilere göre mürtedin öldürülmesinin gerekçesi, inancını
değiştirmesi değil müslümanlara karşı düşmanca tavır almasıdır.44
Serahsi’nin (483/1090) şu ifadeleri bu noktayı belirginleştirmektedir. “İnkar
suçların en büyüğüdür. Ancak bu kul ile rabbi arasındadır. Bunun karşılığı
da ahirete ertelenmiştir. Dünyada uygulanan yaptırımlar ise insanların yararı
için meşru kılınmış toplumsal içerikli müeyyidelerdir. Kısas yaşama hakkını
korumayı, Zina cezası neslin saygınlığını ve aile şerefini korumayı, hırsızlık
cezası mal emniyetini sağlamayı, iftira cezası şeref ve onurun korunmasını,
sarhoşluk cezası ise aklı korumayı hedeflemektedir. Mürted ise inkarda
ısrarıyla müslümanlara karşı düşmanca tavır almıştır. Bu düşmanlığının
izalesi için öldürülür...Öldürmenin illeti düşmanlık olduğuna göre kadının
bünyesi çarpışmaya uygun olmadığı için ne asli küfürde ne de arızi küfürde
öldürülmeyeceği açıklık kazanır.”45
Merğinani (593/1197) de aynı paralelde şunları söyler. “ Asıl olan tüm
cezaların ahirete ertelenmesidir. Zira cezaların öne alınıp dünyada tatbik
edilmesi prensip olarak imtihanın mahiyetiyle bağdaşmaz. Ancak kamu
düzenini bozucu, mevcut olumsuz durumların giderilmesi için bu kuraldan
uzaklaşılmış, cezaların bir kısmı öne alınarak dünyada tatbik edilmiştir.
İrtidatta önlenmek istenen olumsuzluk, müslümanlara karşı düşmanca tavır
almaktır. Böyle bir düşmanca tavır da bünyeleri fiziki mücadeleye uygun
olmadığı için kadınlarca gerçekleştirilemez.”46 İbnü’l-Hümam (861/1457)
Merğinani’nin ifadelerine şunları ekler. “ Öldürme, mürtedin inkarının
cezası değildir. Çünkü Allah katında inkarın cezası dünyevi cezadan daha
fazladır. İdam onun düşmanca tavrını engellemeyi hedeflemektedir.
Düşmanca tavır almak erkeklere has bir özelliktir.

Acaba bedensel özürlü olduğu için fiilen mücadele edemeyecek durumda
olan bir erkek irtidat ettiği taktirde öldürülür mü? Serahsi farklı iki görüşe
yer vermiştir. Bu görüşlerden birine göre fiziki mücadele imkanını kaybettiği
için kadın gibi değerlendirilir, öldürülmez.50 Daha ilgi çekici bir örneğe
Haskefi’de (1088/1677) rastlıyoruz. Haskefi’ye göre iyice yaşlanmış, bizzat
savaşamayan, muhakeme gücünü yitirdiği için düşmana teorik destek
veremeyen, cesaret verici ifadeleri söylemek için bağıracak gücü olmayan,
çocuk yapma yeteneğini yitirdiği için düşmanın sayısını artırma imkanına
sahip bulunmayan bir “pir-i

Buna
göre bir insan hukuki ilişkilerinde taahhütlerini yerine getirmediği zaman
bunun ifasını temin için hapsedilebiliyorsa, Allah’a karşı taahhüdünden
dönen birisi de hapsedilebilir. Serahsi56 ve Merğinani’nin57 bu izahı
benimsemelerine karşılık sözü dolaştırma ihtiyacı hissetmeyen Zeylai
(743/1342), irtidat eden kadının büyük bir suç işlediğini bundan dolayı
müslüman oluncaya kadar hapsedilip baskı altında tutulması gerektiğini

53 Şeyhzade Abdurrahman, Mecmeu’l-Enhur, (Beyrut t.y.), I, 641; Haskefi, ed-Dürrü’l-

söylemiştir.58 Bu yaklaşım idamla cezalandırılmasa bile irtidatın hukukçular
tarafından kamu vicdanını rahatsız edici, toplumda olumsuz duygular
uyandıran bir davranış olarak anlaşıldığını ve müeyyidesiz bırakılmadığını
göstermektedir.59 Gerek Ebu Yusuf (182/798) ve Şeybani’nin (189/805)
gerekse Kuduri (428/1036) ve Serahsi gibi ilk dönem hukukçularının
eserlerinde hapis sürecinde kadının dövüleceğine dair bir bilgi olmamasına
rağmen60, geç dönem hukukçularının eserlerinde her gün ya da üç günde bir
dövülmesi gerektiği şeklinde ifadeler yer almaktadır.61 Hele Hasan b.
Ziyad’a atf edilen irtidat eden kadına müslüman oluncaya ya da ölünceye
kadar günde 39 sopa atılması görüşü vardır ki İbnü’l-Hümam’ın da ifade
ettiği gibi62 bunun öldürmekten bir farkı yoktur. Bize göre bu daha da ağır
bir müeyyidedir. Görüldüğü gibi ilk dönemden uzaklaşıldıkça olaya bakışta
hukuki metinlere yansıyacak bir katılaşma vardır.
Hanefi fıkhının mümtaz simalarından Kasani (587/1191), irtidat eden
kadının öldürülmemesini mezhebin temel yaklaşımından farklı bir gerekçeye
dayandırmıştır. Kasani’ye göre mürtedin İslama çağrılmasının iki şekli
vardır. Az etkili olanı dille ikna ve telkindir. Bundan sonuç alınamazsa daha
etkili olan davet şekline müracaat edilir: ölüm tehdidi!